
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364652

PORTARIA: 277/2012
Objetivo: Participar do Intercânbio de Dendê
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: OURÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
301632613/Valdenor Rodrigues de Oliveira (Extensionista Rural 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364636

PORTARIA: 278/2012
Objetivo: Participar do Intercânbio de Dendê
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31718681/Jairo Fernandes Eiras (Extensionista Rural I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364641

PORTARIA: 276/2012
Objetivo: Participar do Intercânbio de Dendê
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BONITO/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31632613/José Rodrigues Martins Filho (Extensionista Rural I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364631

PORTARIA: 282/2012
Objetivo: Participar da reunião da Diretoria da EMATER-PA com 
a Coordenação Geral de Fomento à ATER/MDA, para tratar 
dos contrato de ATER/OAV, com indicativo de encerramento 
em 31/03/2012 e sobre os contratos com possibilidades de 
prorrogação até 30/06/2012
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3171833013/Raimundo Nonato da Silveira Ribeiro (Assessor 
da DIREX) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 
04/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364626

PORTARIA: 284/2012
Objetivo: Vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil
São MIguel do Guamá/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54607860/Paulo Sérgio Guedes Pinto (Emprego de Confi ança 
III) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364599
PORTARIA Nº0230/2012 – 26.03.2012.

A Engenheira Agrônoma CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, 
Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará – EMATER-PARÁ, usando das atribuições que 
lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo 
Decreto n° 2.474 de 03.10.06, e republicado no D.O.E n° 30.779 
em 04.10.2006.
Considerando a aprovação da proposição apresentada pela 
Diretoria Executiva sobre reordenamento dos Regionais, na 
56ª Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo da 
Emater-Pará, realizada em 28 de fevereiro de 2012;
RESOLVE:
- DESVINCULAR do Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, o Escritório local de Santa Maria do Pará.
- VINCULAR o Escritório Local de Santa Maria do Pará ao 
Escritório Regional de Castanhal, a partir de 01.04.2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0233/2012 – 04.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03.04.2012, a PORTARIA Nº0202/2010 
que designou o Extensionista Rural II, DION ESTORQUE COSTA 
- Matricula nº 57210216/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Tucuruí/Escritório Regional de 
Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0234/2012 – 04.04.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.04.2011, o Extensionista Rural II, 
FRANÇOIS JAFE DA COSTA SOUSA - Matricula n° 5879582/4, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Tucuruí/ 
Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
ADMISSÃO CHAMADAS PÚBLICAS INCRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364941
PORTARIA Nº 0153/2012 - 01.03.2012

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/03/2012 o Técnico em Agropecuária, 
EDSON SILVA DA CRUZ convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de Mãe do Rio/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0154/2012 - 01.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/03/2012 o Técnico em Aquicultura, 

ELIDELMA SARGES DOS SANTOS convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária(INCRA), para exercer o emprego de 
Extensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Bagre/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRAL

PORTARIA Nº 0155/2012 - 01.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/03/2012 o Técnico em Agropecuária, 
ELITON SEBASTIÃO FREITAS ALEXANDRE, convocada 
através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para exercer o emprego 
de Extensionista Rural II, por prazo deterninado de 06 (seis) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Dom Eliseu/Regional de São Miguel do 
Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0156/2012 - 01.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/03/2012 o Técnico em Agropecuária, 
ELVESON PEREIRA FERREIRA, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária(INCRA), para exercer o emprego de 
Extensionista Rural II, por prazo deterninado de 06 (seis) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no 
Escritório Local de Bagre/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0157/2012 - 01.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/03/2012 a Assistente Social, ERIKA 
KASSANDRA TAVARES DOS SANTOS, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária(INCRA), para exercer o emprego de 
Extensionista Rural I, por prazo deterninado de 06 (seis) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no 
Escritório Local de Ipixuna doPará/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0158/2012 - 01.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/03/2012 o Técnico Agrícola, FABRICIO 
RONIÉRI REIS DE LIMA, convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de Ulianópolis/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0159/2012 - 01.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/03/2012 o Técnico Agropecuária, 
FERNANDO JOSÉ BRASIL FEITOSA FERNANDES, convocada 
através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego 
de Extensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Ipixuna do Pará/Regional de São Miguel 
do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


